

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月7日

上場会社名 日本電計株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9908 URL <http://www.n-denkei.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳 丹峰
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務 (氏名) 佐藤 信介 (TEL) 03-5816-3551
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	15,897	△18.0	87	△76.2	132	△65.2	24	△88.9
2020年3月期第1四半期	19,389	△5.2	367	△25.9	379	△43.2	216	△47.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △46百万円(-%) 2020年3月期第1四半期 296百万円(4.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2021年3月期第1四半期	円 銭 3.06	円 銭 —
2020年3月期第1四半期	27.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2021年3月期第1四半期	百万円 50,044	百万円 20,085	% 38.5
2020年3月期	51,974	19,982	37.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 19,266百万円 2020年3月期 19,410百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2020年3月期	円 銭 —	円 銭 20.00	円 銭 —	円 銭 30.00	円 銭 50.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	20.00	—	30.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	34,000	△18.4	300	△65.6	300	△65.1	200	△62.3	25.49
通期	80,000	△14.3	1,600	△34.7	1,500	△39.9	1,100	△34.9	140.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料8ページ「(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	7,879,005株	2020年3月期	7,879,005株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	32,064株	2020年3月期	32,064株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	7,846,941株	2020年3月期1Q	7,847,009株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
3. 補足情報	8
受注の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な流行により大きな混乱が生じました。日本国内では、4月の緊急事態宣言による外出自粛などの影響もあり、景気は急速に悪化しました。また、海外においても世界中の主要都市でロックダウンが行われるなど新型コロナウイルス感染症により経済活動は大きく抑制され、当社グループの一部の海外拠点でも、売上が前年同月比で半減するなど少なからぬ影響を受けました。

当社グループが属する電子計測器、電源機器、環境試験機器等の業界におきましては、当社の主要ユーザーである自動車業界で、安全性試験、環境試験関連に引き続き設備投資のニーズがありますが、新型コロナウイルス感染症の影響で、販売台数が急速に落ち込むほか、工場の一時操業休止もあり、新たな設備投資には慎重な姿勢が見られるなど厳しい状況となりました。また、電機業界も同様に、好調だった業績に陰りが見られるようになりました。

このような状況のもと、当社グループでは、従業員並びに関係者の皆さまの安全確保のため、テレワークやリモート営業といった新型コロナウイルス感染症拡大防止策を講じつつ、国内・海外の幅広い営業拠点網を活用して、重点市場である自動車業界や電機業界の関連市場を中心に積極的なソリューション営業活動を展開いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は15,897百万円（前年同四半期比18.0%減）となりました。前期に行った本社の移転により賃借料他の経費削減が図られたことやテレワークやリモート営業の活用で旅費交通費他の削減が進み、ある程度減収分を補うことが出来ましたが、営業利益は87百万円（前年同四半期比280百万円減）となりました。また、経常利益は132百万円（前年同四半期比247百万円減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は24百万円（前年同四半期比192百万円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて1,930百万円減少し、50,044百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて2,050百万円減少し、43,231百万円となりました。現金及び預金が1,085百万円、電子記録債権が1,757百万円増加いたしましたが、受取手形及び売掛金が5,473百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて120百万円増加し、6,812百万円となりました。土地が135百万円増加したこと等によるものであります。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて1,843百万円減少し、27,016百万円となりました。短期借入金が3,187百万円増加いたしましたが、支払手形及び買掛金が5,609百万円、未払法人税等が234百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて189百万円減少し、2,942百万円となりました。長期借入金が179百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて102百万円増加し、20,085百万円となりました。利益剰余金が211百万円減少いたしましたが、資本剰余金が90百万円、非支配株主持分が246百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の予想につきましては、本資料の公表時点において、2020年5月12日に「2020年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。但し、当該予想は、新型コロナウイルス感染症による売上高の減少が上半期まで継続すると仮定してのものであり、新型コロナウイルス感染症終息の見通しが不透明ななか、国内外の経済が一段と減速する可能性があり、当社グループの業績見込みも大きく変動する可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,404,194	6,489,886
受取手形及び売掛金	33,139,936	27,666,228
電子記録債権	3,385,548	5,142,562
商品及び製品	2,160,111	2,193,853
仕掛品	98,514	100,875
原材料及び貯蔵品	81,298	87,223
その他	1,115,136	1,660,165
貸倒引当金	△101,875	△108,823
流動資産合計	45,282,865	43,231,972
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,324,559	3,194,718
減価償却累計額	△572,866	△588,600
建物及び構築物(純額)	2,751,693	2,606,117
車両運搬具	221,475	216,224
減価償却累計額	△136,485	△139,890
車両運搬具(純額)	84,990	76,333
工具、器具及び備品	1,651,968	1,649,968
減価償却累計額	△1,071,208	△1,087,837
工具、器具及び備品(純額)	580,759	562,130
土地	1,467,602	1,602,602
リース資産	21,825	21,825
減価償却累計額	△11,305	△11,789
リース資産(純額)	10,519	10,035
建設仮勘定	—	116,321
有形固定資産合計	4,895,564	4,973,541
無形固定資産		
その他	100,353	95,679
無形固定資産合計	100,353	95,679
投資その他の資産		
投資有価証券	1,100,245	1,177,581
長期貸付金	1,761	38,456
繰延税金資産	124,584	74,826
その他	503,784	453,470
貸倒引当金	△34,565	△1,065
投資その他の資産合計	1,695,810	1,743,269
固定資産合計	6,691,728	6,812,490
資産合計	51,974,593	50,044,463

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,309,334	12,699,651
短期借入金	8,672,296	11,859,756
リース債務	2,036	2,044
未払法人税等	440,544	205,699
その他	1,435,379	2,248,917
流動負債合計	28,859,590	27,016,068
固定負債		
長期借入金	2,950,724	2,771,046
リース債務	9,425	8,911
繰延税金負債	26,940	16,923
退職給付に係る負債	126,655	127,443
その他	18,292	18,488
固定負債合計	3,132,037	2,942,813
負債合計	31,991,627	29,958,882
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,159,170	1,159,170
資本剰余金	1,328,773	1,419,425
利益剰余金	16,775,595	16,564,213
自己株式	△29,995	△29,995
株主資本合計	19,233,542	19,112,813
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	144,920	233,546
為替換算調整勘定	31,972	△79,764
その他の包括利益累計額合計	176,892	153,782
非支配株主持分	572,529	818,984
純資産合計	19,982,965	20,085,580
負債純資産合計	51,974,593	50,044,463

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	19,389,373	15,897,733
売上原価	17,033,982	13,982,964
売上総利益	2,355,391	1,914,768
販売費及び一般管理費	1,987,442	1,827,219
営業利益	367,948	87,549
営業外収益		
受取利息及び配当金	17,843	19,262
仕入割引	13,210	11,365
補助金収入	35,865	28,802
受取地代家賃	60	—
貸倒引当金戻入額	19,214	24,147
その他	8,097	20,968
営業外収益合計	94,290	104,545
営業外費用		
支払利息	21,806	20,966
持分法による投資損失	5,006	3,186
為替差損	56,205	35,424
その他	4	363
営業外費用合計	83,023	59,940
経常利益	379,215	132,153
特別利益		
固定資産売却益	287	—
特別利益合計	287	—
特別損失		
固定資産除却損	141	184
投資有価証券評価損	—	50,638
特別損失合計	141	50,822
税金等調整前四半期純利益	379,361	81,331
法人税等	148,439	68,560
四半期純利益	230,921	12,771
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	14,790	△11,255
親会社株主に帰属する四半期純利益	216,131	24,026

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	230,921	12,771
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22,426	88,626
為替換算調整勘定	90,193	△146,475
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,953	△1,345
その他の包括利益合計	65,813	△59,194
四半期包括利益	296,735	△46,422
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	270,406	△5,478
非支配株主に係る四半期包括利益	26,328	△40,943

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、重要な加減算項目を考慮して税金費用を算定しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症について)

新型コロナウイルス感染症拡大の影響が一定期間続くものとして、会計上の見積りおよび仮定の設定を検討しております。しかしながら、新型コロナウイルス感染症拡大による影響は不確定要素が多く、今後の状況の変化によっては、将来における連結財務諸表において重要な影響を及ぼす可能性があります。

3. 補足情報

受注の状況

	連 結		
	売上高	受注高	受注残高
2021年3月期第1四半期(千円)	15,897,733	17,729,685	16,949,138
2020年3月期第1四半期(千円)	19,389,373	22,526,470	17,446,582
増減額(千円)	△3,491,640	△4,796,784	△497,444
増減率(%)	△18.0	△21.3	△2.9
2020年3月期(千円)	93,368,166	94,175,865	15,117,185